
 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo 

Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it        

sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

1 

       

ALBO ON LINE 

 

OGGETTO: ELENCO ISTANZE PERVENUTE - AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE 

DI DOCENTI ESPERTI A VALERE SUL PROGETTO“E...STATE a scuola!” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 

– Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 

Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 

Europeo Plus 

CUP: D31I24000090007 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-342 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati. 



 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo 

Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it        

sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

2 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 

contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

VISTA la delibera n. 60 di giorno 24 ottobre 2024 con cui il Collegio dei docenti ha approvato 

l’aggiornamento del Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2024/2025 

VISTA la delibera n. 168 di giorno 30 ottobre 2024 con cui il Consiglio di Istituto ha approvato  

l’aggiornamento  del Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2024/2025 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera 123 dal Consiglio di Istituto, in data 

08/02/2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 

“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare 

l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 

l’apprendimento permanente. 

VISTO l’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, 

conforme all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  

VISTO la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che 

approva l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della 

decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-

2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo 

Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 

CCI2021IT05FFPR001 

VISTO il Decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la 

definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-

2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e 



 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo 

Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it        

sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

3 

competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e 

(UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTO il Decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del 

decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui 

in oggetto Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-

2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI”, per la corretta esecuzione del 

progetto in oggetto 

VISTO il bando di selezione esperti interni prot. n. 6883 di giorno 03 dicembre 2024 

 

DETERMINA 

 

La pubblicazione del seguente elenco delle istanze pervenute:  
 

Obiettivo Sotto-azione Progetto Importo Autorizzato 

ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2024-342 48.480,00 € 

 

 

ISTANZE ESPERTO INTERNO MODULI FORMATIVI AUTORIZZATI 

 

Titolo Modulo Sede COGNOME E NOME PROT.  DATA 

La Costituzione 

italiana - 2 

CTEE83201V 

SCUDERI 

Bonaffini Domenica 7168 11/12/2024 

 

 

Titolo Modulo Sede COGNOME E NOME PROT.  DATA 

La Costituzione 

italiana - 1 

CTEE832042 

STRANO 

D’Agata Dario 7164 11/12/2024 

 



 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo 

Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it        

sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

4 

 

Titolo Modulo Sede COGNOME E NOME PROT.  DATA 

Sport insieme CTEE83202X 

PRINCIPESSA 

La Guzza Maria Rosaria 7149 11/12/2024 

 

Titolo Modulo Sede COGNOME E NOME PROT.  DATA 

Musica e innovazione 

tecnologica 

CTMM83201T 

PIRANDELLO 

Mascali Danilo 7043 09/12/2024 

 

Titolo Modulo Sede COGNOME E NOME PROT.  DATA 

Informatica e STEM - 

Insieme 1 

CTMM83202V 

NICEFORO 

La Guzza Luana 

 

7039 

 

09/12/2024 

 

Informatica e STEM - 

Insieme 1 

CTMM83202V 

NICEFORO 

Barletta Renato 7129 11/12/2024 

Informatica e STEM - 

Insieme 1 

CTMM83202V 

NICEFORO 

Samperi Giampiero 7150 11/12/2024 

 

Titolo Modulo Sede COGNOME E NOME PROT.  DATA 

Informatica e STEM - 

Insieme 2 

CTMM83201T 

LINGUAGLOSSA 

La Guzza Luana 

 

7039 

 

09/12/2024 

 

Informatica e STEM - 

Insieme 2 

CTMM83201T 

LINGUAGLOSSA 

Di Mauro Leonarda 

 

7126 

 

11/12/2024 

 

Informatica e STEM - 

Insieme 2 

CTMM83201T 

LINGUAGLOSSA 

Barletta Renato 7129 11/12/2024 

Informatica e STEM - 

Insieme 2 

CTMM83201T 

LINGUAGLOSSA 

Samperi Giampiero 7150 11/12/2024 

 

 

Titolo Modulo Sede COGNOME E NOME PROT.  DATA 

STEM a scuola CTEE83201V 

SCUDERI 

La Guzza Luana 

 

7039 

 

09/12/2024 

 

STEM a scuola CTEE83201V 

SCUDERI 

Di Mauro Leonarda 7126 11/12/2024 

STEM a scuola CTEE83201V 

SCUDERI 

Barletta Renato 7129 11/12/2024 



 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo 

Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it        

sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

5 

STEM a scuola CTEE83201V 

SCUDERI 

Samperi Giampiero 7150 11/12/2024 

 

 

 

Titolo Modulo Sede COGNOME E NOME PROT.  DATA 

Il mio territorio tra 

l'Etna e l'Alcantara. 

CTEE832031 

CRISPI 

Puglisi Rosalia 7107 10/12/2024 

Il mio territorio tra 

l'Etna e l'Alcantara. 

CTEE832031 

CRISPI 

Barletta Renato 7129 11/12/2024 

 

  La Dirigente Scolastica      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rita Pagano 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-29T17:03:58+0100
	PGNRTI73L60E017S




